
 1 

 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.       117 di repertorio 

 
OGGETTO: Determina a contrarre Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, com-
ma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 
120/2020, per l’affidamento di servizi specialistici nell’ambito dell’intervento “Reti 
partecipative” a valere sull’azione 8.11 del POR Puglia 2014-2020 “Interventi volti 
alla creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro, aumentando le capacità 
di intercettare le esigenze del territorio” CIG 975088198C - CUP: I31D22000390009 
 
L’anno 2023 il giorno trenta del mese di marzo in Bari nella sede dell’Agenzia Re-
gionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Commissariale n. 1 del 2 settembre 2016 con cui si provvede alla con-
ferma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determi-
nino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 inerente le modalità di affidamento di la-
vori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;  
 
VISTO l’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, inerente i criteri di aggiudicazione degli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture;  
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

ARTI 
 

Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 
2019;  
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilan-
cio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di acce-
lerazione e snellimento delle procedure” entrato in vigore il 1° giugno 2021; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 
16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digi-
tale” che tra l’altro in parte modifica e in parte deroga ad alcune norme del codice dei 
contratti; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• l’ARTI è un ente strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia strategica, 
opera a supporto della stessa ai fini della definizione e gestione delle politiche 
per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione in 
tutte le sue declinazioni; 

• con DGR n. 1345 del 04.08.2021, sono stati approvati gli indirizzi operativi per 
l’attivazione di una costruzione partecipata dell’Agenda per il Lavoro 2021-2027, 
quale metodo innovativo e concreto finalizzato a definire, attraverso un percorso 
di partecipazione e co-progettazione condotto con soggetti pubblici, portatori di 
interessi collettivi, componenti della società civile pugliese e stakeholder, il qua-
dro strategico integrato delle iniziative che la Regione intraprenderà negli ambiti 
delle politiche attive per il lavoro, l’istruzione e la formazione; 

• con DGR n. 994 del 12.07.2022, la Giunta regionale ha approvato la strategia 
“Agenda per il Lavoro Puglia: il futuro è un capolavoro” e l’intervento a titolarità 
regionale “Reti partecipative” a valere sull’azione 8.11 del POR Puglia 2014-2020 
“Interventi volti alla creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro, aumen-
tando le capacità di intercettare le esigenze del territorio”; 

• con DGR n. 1899 del 19.12.2022 è stata approvata la scheda progetto e lo 
schema di Accordo di cooperazione tra Regione Puglia - Sezione Politiche e 
Mercato del Lavoro ed ARTI, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 5, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016. 

 
DATO ATTO CHE: 

• occorre acquisire servizi specialistici a supporto delle attività progettuali;  

• sussistono i presupposti normativi che escludono l’obbligo del ricorso al mercato 
elettronico per l’affidamento del presente servizio in quanto non risultano alla da-
ta della presente determinazione convenzioni attive stipulate da CONSIP per i 
servizi in oggetto;   

• con Determinazione n. 075 del 07 marzo 2023 il servizio è stato inserito nella 
programmazione biennale degli acquisti di ARTI per il biennio 2022/2023; 

 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE: 

• la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 120/2020, invitando tutti gli operati economici iscritti alla piattaforma re-
gionale di e-procurement EmPULIA nelle categorie merceologiche 31200000 – 
341100000 - 341200000; 

• l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-



 3 

giosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016; 

• la base d’asta per l’affidamento dei servizi oggetto della presente procedura è 
pari ad euro 114.348,00 IVA esclusa; 

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 35, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, l’importo sti-
mato dell’appalto, comprensivo dell’importo a base di gara e dell’importo derivan-
te dall’esercizio della facoltà come espressamente indicata negli atti di gara è 
complessivamente pari ad euro 182.460,00 (centottantaduemilaquattrocenoses-
santa/00) Iva e/o altre imposte e contributi di legge esclusi; 

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Con-
tratti, è la dott.ssa Marianunzia Lazzizera che ha provveduto ad acquisire il codi-
ce identificativo di gara (CIG): 975088198C; 

 
RITENUTO, pertanto, di avviare la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. b) del d.l. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, per 
l’affidamento di servizi specialistici nell’ambito dell’intervento “Reti partecipative” a vale-
re sull’azione 8.11 del POR Puglia 2014-2020 “Interventi volti alla creazione di reti che 
rafforzano i servizi per il lavoro, aumentando le capacità di intercettare le esigenze del 
territorio” sulla piattaforma regionale di e-procurement EmPULIA: 
 

DETERMINA 
 

• di procedere all’appalto per l’affidamento di servizi specialistici nell’ambito 
dell’intervento “Reti partecipative” a valere sull’azione 8.11 del POR Puglia 2014-
2020 “Interventi volti alla creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro, 
aumentando le capacità di intercettare le esigenze del territorio” mediante proce-
dura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020, converti-
to con modificazioni dalla legge n. 120/2020; 

• di approvare la documentazione di gara composta da lettera d’invito e allegati: 
I. Allegato 1 – DGUE 

II. Allegato 1.1 - Modello di istanza di partecipazione 
III. Allegato 1.2 – Dichiarazione integrativa DGUE 
IV. Allegato 1.3 – Accettazione patto di integrità 
V. Allegato 2 - Offerta tecnica  
VI. Allegato 3 - Offerta economica  

VII. Allegato 4 – Capitolato Prestazionale  

• di approvare, altresì, il quadro economico allegato alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 

• di dare atto che il CIG è il seguente n. 975088198C; 

• di aggiudicare la procedura con il criterio dell'offerta economicamente più van-
taggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016; 

• di dare atto che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel Capitolato 
prestazionale e nella lettera d’invito; 

• di dare adeguata pubblicità alla procedura in oggetto mediante ai sensi della vi-
gente normativa; 

• di stabilire che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le dotazioni 
assegnate all’ARTI dall’Accordo citato in premessa. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                   Dott. Francesco Addante  

 


